CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
MDB

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 97/2025

Autor: ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

ASSUNTO: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, QUE SEJA REALIZADA COM URGÊNCIA A PODA DE UMA ÁRVORE LOCALIZADA NA
TRAVESSA DA CULTURA, ESQUINA COM A RUA GETÚLIO VARGAS.

O Vereador ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras, que
seja realizada com urgência a poda de uma árvore localizada na Travessa da Cultura,
esquina com a Rua Getúlio Vargas.

JUSTIFICATIVA

A referida árvore encontra-se com a vegetação excessivamente crescida,

obstruindo totalmente a visibilidade dos motoristas que transitam pelo cruzamento, o que

vem ocasionando risco iminente de acidentes.

Destaca-se que o local é uma das vias de maior fluxo de veículos do município,

sendo amplamente utilizada por moradores e condutores, o que torna a situação ainda mais

preocupante. A ausência de visibilidade adequada compromete a segurança do trânsito e coloca

em risco a integridade física de motoristas e pedestres.

Diante do exposto, faz-se necessária a execução do serviço em caráter de urgência,

a fim de garantir melhores condições de tráfego e segurança à população.

Novo Horizonte do Oeste, 15 de dezembro de 2025.

ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

Vereador